Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

AUTÓGRAFO AO PROJETO DE LEI Nº 41/2021

A Câmara Municipal de Assis, de conformidade com o Artigo 62 da Lei Orgânica do
Município de Assis, resolve aprovar nos termos em que se acha redigido o Projeto de Lei nº
41/21, do Vereador Gerson Alves de Souza, que dispõe sobre a isenção ou remissão do Imposto
Predial e Territorial Urbano IPTU incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes e
alagamentos no Município de Assis.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ASSIS:
Faz saber que a Câmara Municipal de Assis aprova e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º  É concedida isenção ou remissão do Imposto Predial e Territorial Urbano IPTU
incidente sobre imóveis edificados atingidos por enchentes e alagamentos causados
pelas chuvas ocorridas no Município de Assis a partir de 1º de janeiro de 2021.

§ 1º  Os benefícios fiscais concedidos observarão o limite de R$ 5.000,00 (cinco mil
reais), relativos ao valor a recolher a título de IPTU, por exercício e por imóvel.

§ 2º  A isenção será concedida em relação ao crédito tributário relativo ao exercício
seguinte ao da ocorrência da enchente ou alagamento.

§ 3º  A remissão será concedida em relação ao crédito tributário relativo ao exercício
imediatamente anterior ao da ocorrência da enchente ou alagamento, que se encontre
inscrito em dívida ativa, não alcançando exercícios anteriores a este, implicando na
restituição de valores eventualmente já recolhidos.

Art. 2º  Para concessão dos benefícios fiscais, serão utilizados os relatórios relacionados aos
imóveis edificados comprovadamente afetados por enchentes e alagamentos,
elaborados pelo órgão competente do município.

§ 1º  Consideram-se, para efeitos desta lei, imóveis atingidos por enchentes e alagamentos
aqueles edificados que sofreram danos físicos em sua estrutura, nas instalações
elétricas ou hidráulicas, ou danos com a destruição de alimentos, móveis ou
eletrodomésticos decorrentes da invasão irresistível das águas.

§ 2º  O contribuinte que possuir imóvel atingido por enchente ou alagamento não
constante do relatório a que se refere o caput deste artigo poderá requerer a sua
inclusão em relatório posterior.

Art. 3º  O Poder Executivo poderá regulamentar esta lei no que couber.

Art. 4º  As despesas decorrentes da presente Lei correrão à conta de dotações orçamentárias
próprias, suplementadas se necessário.

Au
tó

gr
af

o
- P

L
41

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
in

íc
iu

s
G

ui
lh

er
m

e
Si

m
ili.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

3D
-1

C
6C

-F
C

3C
-5

BB
4

Pag. 1/3

http://www.assis.sp.leg.br/

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302-4144

Site: www.assis.sp.leg.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Art. 5º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE ASSIS, EM 28 DE SETEMBRO DE 2021

VINÍCIUS GUILHERME SIMILI
Presidente

Au
tó

gr
af

o
- P

L
41

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
in

íc
iu

s
G

ui
lh

er
m

e
Si

m
ili.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

3D
-1

C
6C

-F
C

3C
-5

BB
4

Pag. 2/3

http://www.assis.sp.leg.br/

Au
tó

gr
af

o
- P

L
41

/2
02

1
- E

st
a

é
um

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 V
in

íc
iu

s
G

ui
lh

er
m

e
Si

m
ili.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.a

ss
is

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 0
D

3D
-1

C
6C

-F
C

3C
-5

BB
4

Pag. 3/3